18. « Interea Saxones, Pietique bellum adversus Britones junctis viribus susceperunt, quos eadem necessitas in castra construxerat: et cum trepidi partes suas paræ impares judicarent, sanctorum antistitem auxilium petierunt. Qui promissum maturantes adventum, tantum securitatis et fiducia contulerunt, ut accessisse maximus crederetur exercitus. Hæc Apostolicis ducibus Christus militabat in castris. Aderant etiam Quadagesimæ venerabiles dies, quos religiose reddebat præsentia sacerdotum, in tantum ut quotidianis prædicationibus instituti certatim ad gratiam baptismatis convolarent. Nam maxima exercitus multitudo undam lavacri salutaris expetit. Ecclesia ad diem Resurrectionis Dominicæ froudibus contexta componitur, et in expeditione campestri instar civitatis aplat. Madidus baptismate procedit exercitus, fides fervet in populo; et contempto armorum præsidio, Divinitatis expectatur auxilium.

19. « Interea hæc institutio vel forma castrorum hostibus nuntiatur: qui victoriam quasi de inermi exercitu prasumentes, assumpta alacritate festinant: quorum tamen adventus exploratione cognoscitur. Cumque emensa solemnitate Paschali, recens de lavacro major pars exercitus arma capere et bellum parare tentaret: Germanus ducem se prælii proficitur. Eligit expeditos, circumjecta percurrit: et e regione qua hostium sperabatur adventus, vallem circumdatam editis montibus intuetur: quo in loco novum componit exercitum, ipse dux agminis. Et jam aderat ferox hostium multitudo, quam appropinquare intuebantur in insidiis constituti. Cum subito Germanus signifer universos admonet, et prædicat, ut voci suæ uno clamore respondeant. Securisque hostibus, qui se insperatos adesse confiderent, ALLELUIA, tertio repetitum, sacerdotes inclamant. Sequitur una vox omnium; et elevatum clamorem, repercussu aere, montium inclusa multiplicat. Hostile agmen terrore profernitur, et ruisse super se non solum rupes circumdatas, verum etiam ipsam cæli machinam, contremiscunt: trepidationique injecta vix sufficere pedum pernicitas credebatur. Passim fugitum, arma projiciunt, gaudentes vel nuda corpora eripuisse discrimini. Plures etiam timore præcipientes, flumen quod sensim venientes transierant, devoravit. Ullionem suam innocens intuetur exercitus, et victoria præstita otiosus spectator efficitur. Spolia colliguntur exposita, et prædam cælestis victorie miles religiosus adipiscitur. Triumphant Pontifices, hostibus fuis sine sanguine, triumphant victoria fide obtenta, non viribus. Composita itaque opulentissima insula securitate multiplici, superatisque hostibus vel spiritualibus, vel carne conspicuis, quippe qui viceissent Pelagianistas et Saxones: cum totius moræ regionis reditum moluntur. Tranquillam navigationem merita propria et intercessio Albani martyris paraverunt, quietosque antilites suorum desideriis felix carina restituit.

20. « In reditu venerabilium sacerdotum exul-

tant Galliæ, gaudent Ecclesiæ, demones contremiscent. Certe expectatio propria civitatis beatum Germanum votis duplicibus ambiebat, quam et apud majestatem divinam et inter mundi procellas servare consueverat. Tributaria enim functio præter solitum et necessitates innumera cives suos quasi pupillos orbatos parente depresserat. Et pro quiete vel requie quæsiturus remedia civitati, post maritima discrimina labores terrene expeditionis ingreditur. Itaque Gallias illostraturus parvissimo comitatu et exigua evectioe progreditur, qui pro largissimis thesauris Christum ferebat in pectore. Adhuc enim præfectum Galliarum, rogaturus pro civibus suis. Post alia vero ab eodem sacro antistite insignia opera edita, idem auctor subdit de posteriori legatione ejusdem in eandem insulam eadem quoque ex causa suscepta : sed quoniam ea contigit sub Sixto Romano Pontifice, de ea suo loco agemus.

21. *Cælestinus de electione episcoporum admonet Apulos, et Calabros.* — Hoc eodem anno ipse Cælestinus Romanus Pontifex, qui in Britanniam S. Germanum legavit, et Scotos ad fidem per Palladium convertit, pastoralis functione sollicitus, vicinarum Ecclesiarum curam non negligens, ad episcopos Apuliæ et Calabriae Epistolam dedit, qua admonuit, ne ex laicis assumerentur episcopi, sed eligerentur ex clero : et quod illi ad excusationes suas studia populi et conatum afferrent, eosdem his verbis admonuit : « Docendus est populus, non sequendus, nosque (si nesciunt) eos quid liceat, quidve non liceat, commone, non his consensum præbere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram Apostolicæ Sedis minime defuturam : quæ enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus ». Hæc Cælestinus.

22. *Nestorius suæ hæresis libros clandestinè inter Ægypti monachos diffundit, quibus per Epistolam præsto est Cyrillus.* — Sed jam quomodo se habuerint hoc anno res Orientalis Ecclesiæ tumultibus Nestorii perturbata, videamus. Nestorius igitur, quam promulgasset hæresim Constantinopoli, cupiens per totum orbem amplioribus spatiis dilatari, omnes quibus pollebat vires impendit, quo ista posset implere : parum enim sibi visus in ipsa primaria urbe novam hæresim promulgasse, ad eam latius diffamandam sua scripta ad diversos dedit, et inter alios ad Ægypti monachos : quos ut deciperet, se non nisi Nicenæ fidei professorem esse ostendans, nihil se nisi ex Niceni Concilii præscripto docere, fraudulenter suis litteris præ se ferebat : ex quo factum est, ut nonnulli ex eisdem Ægypti monachis ipsius errori consenserint : hæc quidem omnia Cyrillus ipse testatur¹. Porro non litteras tantum ad diversos Nestorius sparsit, sed et libros ejusdem hæresis defensores dedit ; quos etiam per Antiochum virum illustrem ad Cælesti-